1245. Axandrus de Rivolis fuit potestas Mantue; tamen propter iuventutem suam expulsus fuit ante tempus, et domnus Guido de Coregia vocatus fuit potestas Mantue; qui venit et obiit in dicta potestaria, et domnus Matheus eius frater complevit dictum regimen.<sup>30</sup> Et eo tempore Rizardus de Ripalta expulsus fuit de Mantua, et tunc papa excommunicavit imperatorem et eum deposuit. Et facta fuit obsesio Mediolani per imperatorem super Lambrum.

1246. Raynerius Zengolus de Tuscia<sup>b</sup> fuit potestas Mantue, et expulsus fuit ante tempus; et comes Rizardus<sup>23</sup> complevit potestariam pro eo. Et fuit rex Conradus desconfitus ab Altegrado<sup>24</sup> in Alemaea.

1247. domnus Henricus de Rivolis de Pergamo fuit potestas Mantue. et domnus Azzo complevit tempus suum. Et in die Martis sancti factum fuit cambium carceratorum Mantue qui capti fuerunt Trevizoli, cum carceratis Verone qui capti fuerunt in Hostiliam. Et eo tempore factum fuit prelium Levate inter Mantuanos et Ycellinum et Veronenses<sup>40</sup> apud Gazoldum; et Parma fuit obsessa per imperatorem et Cremonenses.

1248. et 1249. domnus Pax de Bucha de Brixia fuit potestas Mantue. Et in primo anno fuit exercitus in Pado versus Cremonam, et captum fuit Casale maius per Mantuanos, et combusta fuit Zupata a Veronensibus; et capti multi Mantuani in dicta terra. Et in secundo<sup>25</sup> anno fuit exercitus secundus Taiate; et capta fuit Victoria a Parmensibus, et captum carocium Cremonensium ab ipsis Parmensibus die Martis exeuntis Febrarii.

1250. domnus Gruamons de Bononia fuit potestas Mantue; et suo tempore rex Henricus captus fuit a Bononienses<sup>26</sup> cum multis militibus de Cremona et de Mantua et aliis, qui ducti fuerunt Bononiam et ibi incarcerati<sup>27</sup>. Et captus fuit pons Tezolarum et castrum Mosii per Mantuanos et Brixenses; in quo castro captus fuit Rizardus de Ripalta<sup>28</sup>, qui mortuus fuit per Mantuanos cum pluribus aliis. Et imperator Fedrichus obiit in festum sancte Lucie; et factum fuit palatium novum supra broleto.

a) villimpita c. b) Tuscia *cod. saepius*.

20) Kal. Octobris. A. 21) Trevenzolo in territorio subsidium Parmensium. 26) a. 1249. 27) d. 26. Veronensi. A. 22) il Gazzo, Villimpenta. 22\*) Lyon, Mai. 1249. *MURATOR*. 28) ex forinsecis Mantuae. A.

1251. domnus Bonifatius de Canossa de Regio fuit potestas Mantue; et suo tempore Ubaldinus de Campitello et comes Princivalus et Ratholus comes cum multis aliis proditoribus et Cremonensibus furtive rapuerunt Marchariam, et capitaneum Cirche occiderunt. Unde Mantuani contra eos viriliter processerunt, capientes dictam terram, Cremonenses occiderunt et Ratholum comitem. Et Campitellum combustum fuit a Veronensibus; et papa Innocentius venit Mantue in die sancti Michaelis.

1252. Tomaxinus de Ponzenicho fuit potestas Mantue; et suo tempore comes Rizardus obiit de Sancto Bonifacio in Brixia, et Lodovicus eius filius datus fuit in manibus potestatis comunis Mantue. Et die anni novi preteriti obiit princeps Raynaldus, filius marchionis Estensis, qui erat detentus in carceribus in Apulia, in fortia imperatoris.

1253. domnus Azzo Estensis marchio fuit potestas Mantue; et suo tempore factus fuit pons Burghifortis supra Padum in columpnis.

1254. et 1255. domnus Gruamons de Bononia fuit potestas Mantue. Et in primo anno papa Singhibaldus Innocentius obiit de mense Decembris; et capti fuerunt Ferarienses extrinseci cum multis Cremonensibus, circa 200, in Burgoforti a Mantuanis, qui ipsum burgum ceperunt malo modo. Et in secundo anno facte fuerunt nocte contra Tezolis. et domnus don Martinus episcopus Mantue confirmatus fuit legatus a papa Alexandro quarto per Lombardiam, Romagnolam, Patriarchatum, Alemaneam, Venetias, ad predicandum crucem contra perfidum Ycellinum et suos sequaces.

1256. domnus Rolandus Lupus fuit potestas Mantue, et ipse obiit in dicta potestaria, et domnus Ugolinus eius nepos complevit potestariam vice sui. Et eo tempore fuit obsessa civitas Mantue per Ycellinum de Romano et Veronenses Paduanos Vicentinos Trivixanos et per marchionem Pelavixinum cum Cremonensibus Placentiis et multis aliis. Et ante quam Ycellinus rediret de exercitu, amisit Paduam per legatum. et ipse Ycellinus incarceravit undecim milia Paduanorum.

1257. domnus Nordius de Ymola fuit potestas Mantue; et suo tempore facta fuit pax inter Mantuanos et Cremonenses, et suo tempore facta fuit moneta parva et etiam grossa ad modum Venetorum.

1258. domnus Simon de Bonifatio fuit potestas Mantue. Et eo tempore militia Mantuanorum et Brixiensium pro comuni fuerunt desconfitti in loco Gambare<sup>29</sup> per domnum Ycellinum et Cremonenses, et capti fuerunt multi Mantuani, et ligati et ducti<sup>a</sup> Veronam et incarcerati; et illi Mantuani qui capti fuerunt a Cremonensibus, omnes fuerunt dimisi, quia erant secum in pace. Et iterum ipso anno Brixia capta fuit ab ipso Ycellino.

1259. domnus Catelanus de Bononia fuit potestas Mantue. Et eo tempore comes Ludovichus<sup>30</sup> rediit cum sua parte in Verona; et ante<sup>b</sup> quam rediret factus fuit exercitus supra Adam<sup>31</sup> per Mantuanos et Cremonenses contra Ycellinum; ita quod die quarto exeunte Septembri dictus Ycellinus desconfitus et captus et percussus fuit super territorium Mediolani in campanea Blaucenade<sup>c 32</sup> cum multis et infinitis militibus, et ductus fuit Sonzino, et ibi iacet mortuus. Et die dominico penultimo exeunte Novembri iurata fuit pax inter Mantuanos et Veronenses supra palatio novo comunis Mantue, et in pleno consilio.

1260. Simon de Bonifatio fuit potestas Mantue. Et comes Lodovichus eo tempore expulsus fuit de Verona cum parte sua; et facta fuit quedam comunantia in civitate Mantue per illos de parte illorum de Ripa et Saviola. que destruxit privilegia marchionis et comitis quae habebant in Mantua. Et domnus Albricus de Romano fuit captus in castro Sancti Zenonis de episcopatu Trevisii cum tota sua familia et familia a Vicentinis Paduanis et Trivixanis, et mortuus cum uxore et familia. Et seova sive liberatio incepta fuit in civitate Mantue in festo sancti Martini; et sconfitti fuerunt Florentini et capti a comite Zordano<sup>33</sup> et ab aliis de Sena.

1261. Nicolaus Querinus de Venetiis fuit potestas Mantue; et suo tempore magnum prelium fuit inter Gaffaros et illos de Ripa supra pontem Monticellorum.

1262. Tirigellus de Calacisio de Senis fuit potestas Mantue; et eo tempore die dominicho panis ordinatum, pars illorum de Ripa et de Saviola fuit devicta et expulsa a parte Gaffarorum.

1263. Iacopinus Rubeus de Parma fuit potestas Mantue; et eo tempore capta fuit

55 a) et et ducti Veronam iuc. cod. b) ante inserui. c) blaucenade cod.

29) territorii Brixiensis. A. 30) S. Bonifacii. A. 31) Adduan. 32) prope Cassanum. A. 33) i. e. Iordane.

Suzaria per partem illorum de Ripa et Saviola, et eam tenerunt contra Mantuanos, et in vigilia sancti Andree ceperunt eam.

1264. Albertus Chazanimichus de Bononia fuit potestas Mantue. Et eo tempore marchio Azzo Estensis obiit in medio Februario in civitate Ferarie; et combusta fuit circha Suzaria per Mantuanos, et expulsa fuit pars illorum de Gorzanc de Mutina.

1265. dominus Albertus suprascriptus fuit potestas Mantue per unum mensem, et postea comes Lodovichus per septem menses. Postea in Calendis Septembris venit dominus Conradus de Concorezo de Mediolano pro vicario domni Paganellii a Turre, qui fuit electus in potestatem per dominum Raynaldum a Turre episcopum Comarum, qui debebat dare potestatem Mantuanis et Ferrariensibus per quinque annos pro quadam societate facta inter commune Mediolani et commune Mantue et Ferarie. Et eo tempore expulsa fuit pars regii, et illi de Sexoo intraverunt Razolum<sup>34</sup>. Et in ipso anno rex Karolus et ivit per mare Romam, et fuit electus senator Rome per papam et cardinales; et datum fuit regnum Apulie, Sicilie, Calabrie, si possit conquistare, per papam et suos sequaces, quod regnum tenebatur per regem<sup>a</sup> Manfredotum, filium Fedrici imperatoris condam. Unde dictus dominus rex Karolus maximam turbam militum, peditum, balestariorum assoldavit, et venerunt per Lombardiam, non timentes Pelavicinum marchionem, qui dominus erat Cremonae Brixie Placentie et multorum militum de Alemania, qui assoldati erant per ipsum marchesium de avere ipsius regis Manfredoti, qui erant cum carociis suis obviam supradictis militibus. peditibus, balesteriis de Francia Pichardia Provenzia et aliis locis subiectis ipsi regi Karulo et regi suo fratri Francie. Et fuerunt ad castrum Carpoli in episcopatu Brixie, et ipsum ceperunt per vim, et omnes occiderunt, transeuntes per pontem Calepii; et ceperunt Montemclarum. Et in Mantua erat quidam legatus qui predicaverat crucem per Romagnolam et in Bononia, qui habebat secum maximam multitudinem militum et peditum et balesteriorum de partibus illis; et etiam 200 milites erant secum de Gelfis de Florentia, qui venerunt in servitio istorum de Francia. Et cum fuerunt Mantue hospitati, et mortuus fuit per quosdam latrones inter burgum Sancti Georgii et Sanctam Mariam de Credaria quidam nobilissimus miles nomine Iohanes de Bares<sup>b</sup>, et iverunt Roman postmodum. Et in ipso tempore dominus Napalio de Turri, qui dominus erat Mediolani Laudi Comarum Pergami et Novarie, cum charociis suis supradictarum civitatum obsessum castrum Palazoli, et ipsum ceperunt per vim; et hoc totum fuit de mense Decembris. Et erant Cremonenses et Placentini cum aliis suis amicis cum carociis in campo obviam ipsi domno Napalioni, et non fuerunt ausi aliquid contra eos.

1266. dominus Paganellus de Turri fuit potestas Mantue per supradictum episcopum Raymundum; et supradictus dominus Conradus de Conconregio stetit pro vicario ipsius domni Paganelli usque quo dominus Carnevalus fuit electus potestas ab ipso domno episcopo Raymundo; et hic fuit per totum mensem Ianuarii. Qui potestas, antequam veniret, interfectus fuit in civitate Verzellarum per partem cartiniorum<sup>35</sup> vavatorum et Papiensium. Unde propter mortem ipsius domni Paganelli mortui fuerunt 54 milites de vavatoribus et cataneis qui erant in carceribus in Mediolano in fortia illorum de Turri. Et dominus episcopus cum fratre Tayoni de Bocaciis intravit Brixie cum parte extrinsicha Brixiensium in concordia civibus Brixie; et comes Lodovicus de Ambaxis Mantue fuerunt quando concordium factum fuit de mense Februarii; et tunc Cremonenses destruxerunt castra Brixiensium, Canedum, Pontevigum, Quinzanum, Yorcium, Ostianum<sup>36</sup>, et multa alia castra supra ripam Oley. Postea dictus episcopus elexit dominum Carnevalum de Turri in potestatem a Februario in antea. Et eo tempore dominus Karolus pugnavit cum rege Manfredo una die Martis in carnis levamine de mense Marzii, et ipsum regem Manfredum deiecit et interfecit cum maiori parte sue<sup>c</sup> militie. Et societas Lombardorum fecit exercitum supra Cremonenses cum carociis; in quo exercitu fuerunt cum carociis suis Mediolanum et Mantuanos, Brixiosenses et Pergamaschos, et marchio Estensis cum multa milicia Ferariensium et Paduanorum in Sonzinum; et ibi captus fuit dominus Pinamons de Bonacolsis et deductus ad Sonzinum; et destructum fuit castrum Covi.

1267. dominus Carnevalus de Turri fuit potestas Mantue de mense Februarii. Et eo tempore pars extrinsicha Cremonensium intravit Cremonam per concordiam quam posuerunt duo legati transmissi ab eclesia. Et postea propulsus fuit Boso de Dovaria cum

<sup>a</sup> regnum e.    <sup>b</sup> de Francia addit ed. sed deest in codice.    <sup>c</sup> sua e.

34 Reggiolo. A.    35) t. e. capitaneorum.    36) Oret et Ustano. A.

parte sua, et fuit obsessus in rocha sua a Cremonensibus intrinsicis. Et Mantuani ob-<sup>37</sup>  
siderunt castrum Tezolarum<sup>37</sup>, et ipsum castrum ceperunt cum igne; et multi fuerunt  
mortui gladiis, et multi capti et ducti Mantua in carceribus. Et rex Karolus asidiavit  
castrum Pozibonici<sup>38</sup> de Tuscia. Et Corradinus novellus venit Veronam cum magna militia,  
5 et fuit excommunicatus ab archiepiscopo Ravenne, qui tunc erat legatus in Mantua. Et  
excommunicavit Veronam Papiam et Pelavizinus et suos sequaces.

1268. dominus Muscha de Turri fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in  
Kalendis Marcii. Et suo tempore Coradinus novellus separavit se a Verona, et ivit Papiam,  
et a Papia ivit Pisis, et postea ivit Romam; et in ipso itinere preliavit cum mareschalcho  
10 regis Karoli, qui erat in Tuscia cum multis militibus, et ipse devicit et interfecit eum  
quasi cum omnibus suis militibus. Et cum fuit in civitate Rome, paravit se cum sua mi-  
licia, que erat circa octo milia inter Lombardos, Teotonichos, Tuscos et Romanos. Et  
domnus don Henricus, frater regis Castele, similiter se paravit cum sua militia, et iverunt  
in Apulegia<sup>39</sup>, et ipsi preliaverunt cum ipso rege Karulo et sua gente de mense Augusti:  
15 qui Coradinus et don Henricus cum sua societate fuerunt desconfiti ab ipso rege Karulo.  
et quasi omnes mortui preter dictos domnos Coradinum et domnum Henricum<sup>a</sup>, cum comite  
Girardo de Pisis et comite Galvano, et filius duci Hostericus, qui evasserunt a prelio in  
quodam castro Fragepanorum supra mare. Et cum ibi fuerunt, quidam proditores eos  
tradierunt in mari in manibus ipsius regis Karuli, et ducti fuerunt Neapullas; et domnus  
20 Karolus per sententiam datam per iudices suos fecit amputare capita omnibus supradictis.  
preter quam domno don Henrico<sup>a</sup>, quem fecit detineri in carceribus. Et in die 10. Augusti  
Mantuani fuerunt inter se ad arma, et expulsi fuerunt Roffinus de Zanichalis et Gaffari  
cum sua parte de Mantua a comitibus de Casalotto et domno Pinamonte de Bonacolis  
cum sua parte; et tunc domnus Muscha potestas separavit se a regimine, dimitens domnum  
25 Ardichum eius iudicem pro suo vicario quousque rediret: qui domnus Muscha rediit infra  
15 dies ad regimen suum. Et eo tempore in

1269. de mense Februarii marchio<sup>40</sup> et comes<sup>41</sup> erant in Mantua, et fecerunt venire  
Roffinum a Ferraria Mantuam per pontem mulendinorum, ita quod dictus pons fractus fuit,  
et non intravit per portam; unde omnes iterum fuerunt ad arma, et detentus fuit domnus  
30 Roffinus in palatio, et se percussit cum cultello corpore, et in nocte transmissus fuit Fer-  
rariam ad confines: et domnus Muscha penitus se a dicto regimine cum tota sua societate  
separavit. Et dicti marchio et comes ascenderunt palatium. et loco potestatis domnus  
Matheus de Coregia et Iacopinus Rangonus regebant terram voluntate dictorum domnorum;  
et hi fuerunt forte per 15 dies usque ad Kalendas Marcii, ad quas Kalendas dictus domnus  
35 Matheus fuit electus capitaneus populi: qui recusavit venire.

1269. dominus Matheus de Coregia fuit electus potestas Mantue, et incepit regimen  
suum in Kalendis Marcii. Et in suo tempore in ipso Martio Gaffari sive Zanichalis re-  
dierunt in civitate Mantue, amore et rogamine marchionis Mantue, sive de Savira<sup>b</sup> et  
propter unam parentellam quam fecerunt cum comitibus de Casalotto. Et ipsis stantibus in  
40 Mantua, fecerunt comparisonem inter partem intrinsecam, et corumperunt quam plures  
magnates de parte illa, videlicet comitem Obizium, Tomasium de Lombardo, Montemagnum  
de Stancialibus et fratres, Trimaninum de Vavasore et multos alios, pro avere marchionis  
Mantue, volentes facere dictum marchionem dominum sine comite Lodovicho; unde fecerunt  
venire marchionem predictum Mantuam quasi furtive cum magna quantitate militum et pe-  
45 ditum Ferrariensium, et venit cum oculo ligato. Et tunc comes Lodovichus, qui erat in terra  
Liniachi, cum scivit de adventu marchionis, timuit de terra sive civitatis; incontinenti die  
et nocte non cessavit equitare, donec fuit in civitate Mantue. Et die una Mercurii 14. Maii  
fuerunt omnes de civitate ad arma; quare domnus marchio cum sua parte volebat talia  
potentia<sup>42</sup>, que non poterat habere a parte contraria; et fecit pulsare ad suum tintin-  
50 nabulum ad martellum, volens congregare suam partem ad se. Et tunc domnus Matheus  
potestas fecit pulsari ad suum tintinabulum, et congregata fuit maxima multitudo gentium  
in broleto de parte comitum Lodovichum et domni Pinamontis; et marchio non fuit ausus  
venire in plateam cum sua gente. Et tunc comites de Casalotto preliaverunt cum Gaffaris

dicto anno  
in Mantua  
facti sunt.

a) herichum ... hericho c. b) Savia c.

55 37) Tezoli prope Mosium. A. 38) Poggibonzi. 39) i. e. Apulia. 40) Obizo Estensis. A. 41) S. Boni-  
facii. A. 42) videtur esse quod nos vocamus *sicheres Geleit*.

et Stancialibus, facientes ponere ignem in domibus Gezorum et turri, ita quod domos et turrim combusserunt, et postea venerunt ad plateam. Potestas vero misit ad Gaffaros ut venirent ad sua precepta; et venerunt. et Tomasius de Lombardo et Montemagnus de Stancialibus et fratres, et plures alii; de quibus circha 12 fuerunt incarcerati, et quosdam dimissi\*, sicut fuerunt Gaffari, quos marchio conduxit secum Ferrariam cum sua gente. 5 Die sequente dominus Obizzo comes factus fuit in Francolino propter timorem, et Tomasius de Lombardo dimissus fuit propter parentellam comitum; et dominus Grossena de Lendenaria fuit percussus in fronte, ita quod obiit super guasto illorum de Ripa, cum veniebat cum domino Lodovicho ad broletum. Et tunc Paduani eligerunt supradictum dominum Matheum per suum potestatem ad Kalendas Iulii; qui ivit et dimisit dominum Guidonem suum fratrem 10 loco sui in potestaria Mantue. Et die festi Omnium sanctorum illi de Ripa et de Saviola cum sua parte recepti fuerunt ad precepta comunis Mantue, et intraverunt civitatem. Et dominus don Bonacolsa, abas Sancti Andree, obiit in Mantua, et dominus don Albertus factus fuit abas dicti monasterii.

1270. supradictus dominus Matheus fuit potestas Mantue, et incepit sua potestaria in 15 Kallendis Marci. Et suo tempore civitas Brixie data fuit per cives ipsius terre sub dominio regis Karuli.

1271. dominus Guido fuit potestas Mantue a Kalendis Aprilis et in antea. Comes Ludovichus fuit capitaneus populi.

1272. supradictus dominus Guido fuit potestas Mantue et incepit regimen suum a Kalendis Aprilis in antea; et facta comparatione inter ipsum potestatem, comitem Lodovichum de Verona et comites de Casalotto cum suis amicis ex una parte, et dominos Fedricum 20 comitem de Marcharigia<sup>43</sup> et Pinamontem de Bonacolsis cum suis amicis ex alia parte, die Iovis quarto exeunte Iulii expulsus fuit dictus potestas de regimine civitatis Mantue. Et domni comes Fedrichus et Pinamons ascenderunt palatium, facientes regimen civitatis 25 cum quibusdam iudicibus de Mantua; et regerunt terram duobus mensibus et quatuor diebus. Et tunc vocaverunt dominos per potestatem; scilicet dominum Franciscum de Foyano de Regio a Kalendis Octubris usque ad Kalendas Aprilis, et dominum Lugarum de Summo de Cremona a Kalendis Aprilis usque ad Kalendas Octubris; et excomiaverunt dictum comitem Lodovichum, qui ivit Brixie ad standum. Et deguastatum fuit belfredum ubi erat tinti- 30 nabulum populi, quod erat super domo merlata ubi morabatur dictus comes. Et comites de Casalotto exierunt Mantue et iyerunt Gonzagam; et facta fuit pax cum Veronenses Sept. 5. eodem tempore scilicet domnorum comitis Fedricii et Pinamontis. Et tempore regiminis suprascriptorum domnorum redierunt Roffinus de Zanichalis, Gaffari et omnes de parte sua in civitatem Mantue ad precepta et comunis et dictorum domnorum. Et dominus Fran- 35 ciscus predictus venit Mantuam ad regimen faciendum eodem millesimo in Kalendis Octobris, et duravit regimen suum usque ad Kalendas Octobris venturi. Et dominus Lugarus 1273. de Summo de Cremona fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Aprilis; et suo tempore fuit dictus Franciscus factus capitaneus populi, et duravit per medium annum. Et in suo tempore, propter discordiam natam inter dominum Fedrichum comitem 40 de Marcharia et dominum Pinamontem de mense Iulii propter unam parentellam, quam dictus comes cum marchione Obizo Estensis fecerat, et propter unum matrimonium de se quod fecerat dominus Roffinus de Zanichalis, et etiam propter feudum quod susciperat a marchione predicto circa dandi civitatem Mantue cum hominibus sub servitute marchionis predicti, fuerunt ad arma quodam die Martis 14. exeunte Iulii de sero; et tunc expulsi 45 fuerunt predicti domini de civitate Fedrichus Roffinus et Gaffari cum tota sua parte, et intraverunt Marchariam; et Ottonellus de Zanichallis intravit Voltam. Et tunc dominus Franciscus de Foyano, qui erat capitaneus populi, stetit pro rectore usque ad adventum domni Pagani de Terzago de Mediolano. Venit Mantuam ad potestariam faciendam, et rexit usque ad Kalendas Aprilis proximi venturi anni<sup>b</sup> 1274; et suo tempore de mense 50 Octubris recuperavit Voltam. Et in illo tempore marchio Obizo Estensis cum Mantuanis extrinsicis et Ferarensibus intravit terram Mantuanorum, et fregit eis pacem capiendo et comburendo episcopatum Mantue supra Padum ab utraque parte; et propter hoc Mantuani non diviserunt se a dicto castro, donec ceperunt. Et iterum suo tempore destructa fuerunt castra insuprascripta a Mantuanis intrinsicis; scilicet castrum Volte Capriane Cerexariis 55 Godii, et muratum fuit castrum Seravali, et turris Scorzaroli fuit discipata, et castrum

a) dimi ed. b) corrente A.

43) i. q. Marcharia. A.

Sancti Leii destructum penitus, excepta una turri supra pontem Zarie. Et eo tempore combusta fuit Melaria a Veronensibus; multi capti, et ducti Veronam in carceribus. Et mortuus fuit Ubaldinus de Fontana, interfectus gladio<sup>45</sup>; et omnes de Fontana fugierunt, 45  
preter unum filium dicti Ubaldini et unum fratrem domni Nicolai, qui fuerunt incarcerati a marchione.

1274. dominus Albertinus de Fontana de Feraria fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Aprilis, et tenuit per unum annum: et in illo tempore erat dictus dominus Albertinus expulsus de Feraria a marchione cum domno Guielmo de Fontana; unde concordēs fuerunt cum Mantuanos, et frēgerunt confines, et factus fuit potestas Mantue. Et suo tempore de mense Iulii expulsa fuit pars Lambertatorum de Bononia a Zeremichico, et iverunt Faentiam et Florinum. Et suo tempore de mense Februarii ab introitu usque ad finem ipsius mensis, fuit tam magnum frigidum et tam magne nives venerunt, quod fere omnes vinee vel pro maiori parte fuerunt sice, et etiam ficus quasi omnes. Et in suo tempore, in festo pentecostes, fuit concilium pape cardinalium et omnium prelatorum 15  
ecclesie Romane, et etiam Gregorum et Tartarorum, Lugdini; et in ipso concilio electus fuit comes Redulffus de Osburgho de Alemania rex Romanorum ab ipsa ecclesia Romana: et multa alia que non scribuntur hic.

1275. dominus Albertus de la Schala de Verona fuit potestas Mantue, et incipit suum regimen in Kalendis Aprilis. Et suo tempore die sancti Georgii desconfiti fuerunt Bononienses intrinseci a Lambertazis et societate sua in episcopatu Faventie iuxta pontem sancti Proculi; et ibi capti fuerunt circha 800 milites et mortui circha 200. Et postea forte transacto uno mense et dimidio desconfiti fuerunt iterum cavalcatores ipsorum Bononiensium intrinsecorum ab ipsis Lambertacis, qui cavalcatores mittebantur Cesenam: et fuerunt capti circha 200; inter quos erant Parmenses et Mutinenses, et etiam Francigini 25  
et Provinciales; qui omnes fuerunt expediti gladius, vel quasi omnes fuerunt. Et iterum, die Iovis 13. Iunii Bononienses et Ymolenses pro comuni et cum taha<sup>46</sup> militum et balesteriorum Parmensium Reginorum Mutinensium et Ferariensium iverunt iuxta Faventiam, et transierunt flumen quod vocatur Sanium: et ibi Lambertacii et comes Guido de Montefeltro cum sua militia et Faventinus et Forlienses omnes comuniter et viriliter Faventiam exierunt cum armis, et fuerunt preliati cum supradictis; in quo prelio desconfiti fuerunt 30  
Bononienses cum sua societate tota, et ibi mortui fuerunt duo milia inter pedites et milites, et capti fuerunt bene circha 5000 inter pedites et milites, et etiam plures secundum quod fertur. Et eodem anno recuperatum fuit castrum Marcharie per Mantuanos intrinsecos a comite Cinello, qui ipsum castrum habebat in fortia et potentia sua, pro libris novem 35  
miliū et ducentis parmensium<sup>47</sup>: et hoc fuit die Iovis 5. Septembris. Et suo tempore de mense Marci devastatum fuit supradictum castrum.

1276. dominus Marzagaba de Adelardis de Verona fuit potestas Mantue et incepit regimen suum in Kalendis Aprilis. Et suo tempore in quatuor mensibus mortui sunt tres pape; videlicet papa qui fuit de Placentia, magister Petrus de ordine Predicatorum<sup>47</sup>; et 40  
domnus Ottebonus de Flescho de Yanna<sup>48</sup>; et dominus Petrus de Yspania, qui erat cardinalis, factus fuit papa<sup>49</sup> de mense Septembris. Et suo tempore Mantuanam et Veronenses fecerunt concordiam cum domno Bonifatio archiepiscopo Ravene de mense Ianuarii 1277 contra dominum Obizonem Estensem; et posuit dictus dominus archiepiscopus dominos Albertinum, Guilelmum et Nicolaum de Fontana cum suis amicis in Arzenta ad destructionem dicti marchionis et Ferrariensium intrinsecorum. Item die Iovis 11. exeunte dicto Ianuario et in eodem millesimo, et fuit in festo sancte Agnetis virginis, illi de la Turre fuerunt desconfiti cum Mediolanensibus intrinsecis a domno Ottono de Vicedominis archiepiscopo Mediolani et a Mediolanensibus extrinsecis, scilicet cataneis et vavatoribus et a suis amicis, in terra que vocatur Decem<sup>50</sup>, que est prope Mediolanum per brachia 10, et ibi fuerunt mortui 50  
domni Franciscus et Andotus de la Turre; et Pontius de Amatis de Cremona, qui tunc erat potestas Mediolani, fuit interfectus quasi cum tota sua familia; et etiam multi alii, et quasi sine numero, fuerunt interfecti. Et dominus Napalonus, qui erat dominus civitatis Mediolani, cum Muscha eius filio et Carnevale eius fratre, et Ytechio eius consanguineo,

a) p̄m̄ e.

55 45) Ferrariae, dum Obizonem Estensem occidere temptabat. A. 46) i. e. parte. 47) Innocentius V.  
48) Adrianus V. 49) Iohannes XXI. 50) Desio, I.

et filio domni Francisci, et filio domni Filippi de la Torre, fuit captus et ductus cum predictis ad civitatem Comarum, et ibi incarcerati fuerunt cum 300 militibus de civitate Mediolani de melioribus amicis illorum de la Torre. Et dictus dominus archiepiscopus cum suprascriptis suis amicis intravit civitatem Mediolani, et ibi fecit duos potestates, videlicet comitem Rizardum de Languscho potestas ipsius civitatis, et dominum Simonem de Locarno potestas populi; et domni Guielmus de la Pusterla et Conradus de Castiono capita partis. Et tunc astrictae fuerunt omnes domus et palatia illorum de la Torre. Et suo tempore de mense Novembris captum fuit Sernionum, sive reditum fuit ecclesie. Et capti fuerunt circa 150 patarini contra fidem inter masculos et feminas; qui omnes ducti fuerunt Veronam, et ibi incarcerati et pro maiori parte combusti.

1277. dominus Albertus de la Schala fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Aprilis. Et suo tempore, die Veneris 11. exeunte Madium, papa Iohannis, qui fuit Spagnolus, mortuus est, quia cecidit ei die una domus super se; et suo tempore de mense Iunii factus fuit dominus Gaietanus<sup>54</sup> de Roma papa a cardinalibus. Et suo tempore Oct. 26. de mense Octobris, una die Martis 6. exeunte Octobris<sup>b</sup>, fuit dominus Mastinus de la Schala de Verona a quatuor rusticis de terra Pigocii, qui erant fratres domni Antonii de Nogariolis, . . . .<sup>c</sup> mortuus fuit ibi cum dicto domno Mastino sub lobia sua. Et altera die sequenti mortui fuerunt in contione Verone domni Ysnardi de Scaramelis et Gubertus de Becharis, qui tractaverunt mortem domni Mastini et domni Antonii, cum multis aliis de Verona, et cum Pusimella et dominus Albertus de Soano abbatte Sancti Zenonis; et tunc erat potestas Verone dominus Zaninus, filius domni Pinamontis de Bonacolsis. Et die dominicho ultimo Octobris Scharamella frater dicti Ysnardi cum tribus aliis fuerunt mortui in contione Verone, ita quod capita eorum fuerunt amputata: et die Martis secundo Novembris dominus castelanus Iohanes Reversi et Bonmaserius de Nigrellis fratres de Planchanis fuerunt mortui in contione Verone occasione mortis domni Mastini. Et die Mercurii 10. Novembris propter prodicionem quam facere voluerunt Arloti et Ugolinus Pinzonis cum fratre et aliis Grossolanis de domno Pinamonte capitaneo populi Mantue, capti fuerunt dicti Arloti, videlicet domni Nicholaus et Compagnonus eius frater et Fedrichus et multi alii; qui Nicholaus confessus fuit se velle facere interficere dominum Pinamontem de Bonacolsis; unde die Iovis sequente, qui erat dies sancti Martini, fuit amputatum capud dicto domno Nicholao in publica contione, et alii fuerunt incarcerati. Et Ugo Pizonis cum fratre et quibusdam aliis fuerunt confinati in alia die Veneris sequenti; et postmodum die dominicho sequenti fuit reversus Mantuam; et postea alia die dominicho fuit amputatum capud similiter in contione, et postea transacto forte per mensem fuit Guelffo eius frater capud detrunchatum in contione Mantue, et multis aliis; et sic etiam cuiusdam qui vocabatur frater Zolus Amadasius<sup>d</sup> de Agnello, et Pulcius Arzentus de Penseris.

1278. dominus Obizo de Zachariis de Verona fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii. Et suo tempore de mense Madii uno die Iovis 13. exeunte Madio capta fuit Gonzaga a Mantuanis<sup>e</sup> intrinsicis, qui tenebant comites de Casalotto contra Mantuanos intrinsicos. Et suo tempore de mense Madii incepta fuit guerra inter Mantuanos Veronenses ex una parte et Brixenses ex altera parte; et suo tempore de mense Novembris incepta fuit guerra inter Veronenses et Paduanos et Vicentinos, qui venerunt ad obsidendum<sup>f</sup> Colognam et eam ceperunt.

1279. dominus Guielmus de Pisterla<sup>52</sup> de Mediolano fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii, et duravit regimen suum medium annum solomodo. In eodem millesimo dominus Maurinus Stambechinus de domo Cornali de Venetiis fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Iunii: et in suo tempore de mense Octubrio facta fuit pax inter Brixenses ex una parte, Mantuanos et Veronenses ex altera parte. Et suo tempore papa Nicholaus, qui Iohannes Gayetanus de Roma nuncupabatur, fecit fieri<sup>g</sup> concordiam inter partes Lambertatorum et Zarniorum de mense Septembris, ita quod quilibet banitus confinatus potuit Bononie redire. Et etiam quilibet de Romagna similiter ad invicem pacem fecerunt, et positus fuit quidam Bertoldus<sup>53</sup> per potestatem

a) forlasse cecidit caminata domus. b) Martius ed.; cf. supra Ann. Veronenses h. a., qui habent diem 17. Octobris, sed 6. exeunte Octobris est dies Martis, 17. dies dominica. c) lacuna. d) Amalthinus c. locus atramento cooperatus. e) Mantuanos c. f) obsidendum ed. g) fer ed.

51) Orsini, Nicholaus III. 52) i. e. Pusterla. 53) Orsini, papae frater. A.

in civitate Bononie cum multis militibus asoldatis. Et suo tempore de mense Dezembris una die Iovis, in qua die fuit festum sancti Tome, supradicte partes Bononienses fuerunt ad arma, et expulsa fuit pars Lambertatorum extra dictam civitatem secunda vice.

1280. dominus Petrus de Carbonensibus de Bononia fuit potestas Mantue, et incepit officium suum in Kalendis Ianuarii. Et suo tempore de mense Augusto Veronenses fecerunt pacem cum Paduanis et Vicentinis Ferarensibus, et dominus marchio Estensis et Girardo de Camino, absque Mantuanis. Et suo tempore de mense Augusti mortuus est papa Nicolaus, qui Iohannes Gayetanus de Roma vero nomine nominabatur; et suo tempore de mense Novembris circha festum sancti Martini fuit diluvium maximum aquarum per totum<sup>a</sup>, ita quod quasi medietas civitatis Mantue fuit affundata.

1281. dictus dominus Petrus de Carbonibus fuit potestas Mantue. Et suo tempore die dominico 7. exeunte Madiium illi de la Turre cum Laudensibus et cum domno Raymondo patriarcha Aquileiensi cum magna militia de Aquileia et cum asoldatis de Cremona et cum multis aliis desconfiti fuerunt a Mediolanensibus et ab illis qui erant in sua societate inter Gorgonzollam et Vaurum; ita quod inter captos et mortuos et suffocatos in aqua perierunt circha duo milia; et dominus Caxonus de la Turre fuit mortuus in prelio, et dominus Schurta de la Porta, qui erat potestas civitatis Laudi. Et suo tempore illi de Ripa fuerunt expulsi de civitate Mantue secunda vice; sed quidam ipsorum fuerunt confinati, et quidam carcerati, et quidam banpuiti: et fuit in dominico glotorum<sup>b</sup>.

1282. dominus Suzius Choyonus<sup>c</sup> de Pergamo fuit potestas Mantue; et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii, et duravit per medium annum. Et suo tempore una die Veneris primo Maii quidam Iohannes de Epa Francigina, qui dicebatur esse comes Romagne a papa, intravit quendam burghum civitatis Forlini, qui vocatur Sclavania, cum maxima turba militum et peditum, et ibi se attendaverat. Unde dominus Guido de Montefeltro videns hoc, fuit ad arma cum omnibus de civitate supra scripta; et cum Bononiensis extrinsecis et cum aliis suis amicis incepit prelium cum supradictis, et dominus Iohannes de Epa fuit devictus cum tota sua societate a supradicto domno Guidone, ita quod circha tria milia inter milites et pedites fuerunt mortui et sepulti in foveis dicte civitatis Forlini, inter quos fuerunt circha mille milites ultramuntani; et habuerunt tentoria, plaustra, boves et equos et omnia que portaverunt ad exercitum; et quasi omnes magnates de parte extrinsecis remanserunt mortui. Et in ipso millesimo supradicto dominus Petrus de Carbonibus pre-nominatus fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Iulii.

1283. dominus Girardus de Castellis fuit potestas Mantue, et incepit suum officium in Kalendis Ianuarii. In eodem millesimo dominus Antonius de Carta fuit potestas Mantue, et incepit officium suum in Kalendis Iulii.

1284. dominus Petrus de Carbonibus fuit potestas Mantue, et incepit officium suum in Kalendis Ianuarii. Et suo tempore princeps Apulie, filius regis Karuli, captus fuit per mare et desconfitus a filio regis Ragonensis<sup>d</sup>, et ductus cum militibus magnatibus de Francia, qui erant secum, in Siciliam<sup>e</sup>. Et in eodem millesimo dominus Guffredius de Becharia<sup>f</sup> de Papia fuit potestas Mantue a Kalendis Augusti usque ad Kalendas Ianuarii sequentis. Et suo tempore illi de la Turre relaxati fuerunt de castro Barachii<sup>g</sup>, ubi erant incarcerati; et facta fuit concordia inter ipsos et marchionem de Monferato et comune Comarum<sup>h</sup>.

1285. dominus Petrus de Carbonibus fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii. Et suo tempore rex Karolus in vigilia ephiphanie domini Yhesu Christi mortuus fuit, secundum quod ferebatur, et sepultus in civitate Foze<sup>i</sup>. Et eodem tempore de mense Ianuarii facta fuit concordia inter Mantuanos et Paduanos [et Vicentinos]<sup>b</sup>; et eodem tempore mortuus est de Martio circha finem 4. exeunte papa Martinus, et Simon de Turre de Francia vocabatur in civitate Parisiis; sepultus fuit eo die Lune secundo Aprilis. Dominus Iacobus Sabellus<sup>j</sup> de Roma factus fuit papa per cardinales. Et eo anno quidam David Iohannes rex Tarsiis et Tartarorum et gentis incluse intravit Hongariam, et eam destruxerunt pro maiori parte. Et eodem millesimo rex Filipus Francie fecit exercitum francie super Petrum regem Ragone, et multas civitates et terras eius destruxit: et in reditu ab exercitu

a) scilicet Padum. b) et Vicentinos deesse videtur in c.

54) dominica ultima ante carnis privium. A. quia ea 58) Manfreddo Beccaria. A. 59) Mombarozzo  
55) ultimo ante pascha carnis frui licebat. 55) Col- 58, XVIII, 449. 60) Como. 61) Foggia A.  
leoni. A. 56) i. e. Arragonensis. 57) i. e. Siciliam. 62) Honorius IV.

predictus rex Francorum mortuus est; et in processu temporis parvo rex Petrus Ragone mortuus est simili ad suam mortem.

1286. dominus Rolandinus de Veglis de Lucha fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii, et duravit per unum annum.

1287. dominus Henricus comes de Cento fuit potestas Mantue, et incepit officium suum in Kalendis Ianuarii, et duravit per unum annum. Et suo tempore die Iovis 3. mensis Aprilis mortuus est supradictus papa dominus Iacobus Sabellus de Roma.

1288. dominus Franciscus de Trinzavellis de Lucha fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii, et stetit per unum annum. Et suo tempore de Martio factus fuit quidam frater Minor papa, qui erat cardinalis, qui vocabatur Geronimus de civitate Gobii<sup>63</sup>.

1289. dominus Petrus de Carbonibus fuit potestas Mantue, et tenuit regimen suum Kalendis Ianuarii usque ad unum annum. Et in ipso tempore de mense Iulii die Martis 12. intrantis facta fuit concordia inter Mantuanos et Veronenses et illos de Scressa cum sua parte ex una parte, et Regiones ex alia parte. Et in ipso tempore factum fuit matrimonium domni marchionis Estensis cum una filia domni Alberti de la Schala, et die Mercurii 13. Iulii fuit desponsata per procuratorem. Et eodem tempore marchio Monferati de mense Iulii vocatus et factus fuit dominus generalis civitatis Papie et episcopatus<sup>a</sup>. Et suo tempore de mense Iunii 12. intrante fuit prelium inter regem Ragone ex una parte cum sua gente, et comitem de Artesio ex altera parte cum sua gente in Calabria. Dictus comes fuit desconfitus a dicto rege.

1290. dominus Raul de Cesena fuit potestas Mantue, et duravit per unum annum. Et suo tempore marchio de Monferrato fuit redemptus<sup>64</sup> ab Alexandrinis et incarceratus.

1291. supradictus dominus Raul de Cesena fuit potestas Mantue, et fuit electus per medium annum, scilicet a Kalendis Ianuarii usque per totum Iunium. Et suo tempore die Iovis 10. Maji fuit preconizata pax universaliter per totam civitatem Mantue inter dominum marchionem Estensem et Pinamontem de Bonacolsis, et inter comune Mantue et comune Ferrarie. Et post regimen ipsius domni Rauli, scilicet in Kalendis Iulii in eodem anno<sup>b</sup>, dominus Petrus de Carbonibus electus fuit potestas Mantue usque ad Ianuarium futurum. Et in ipso tempore die sancti Michaelis fuit discordia magna inter domnos Tagninum et 30 Bardelonum cum nepotibus suis, quia dominus Pinamons pater dictorum fratrum iusserat domno Bardelono deberet ire Formigosam<sup>65</sup> ad standum usque ad suam voluntatem, quia dominus Tagninus debebat ire Veronam contra uxorem Bartolameii de la Schala, que venerat ad maritum. Unde dictus dominus Bardelonus, nolens attendere precepta patris, cepit arma cum suis amicis, et venit in platea broleti, et habuit civitatem totam ad suum domini- 35 nium, et abstulit potestatem de palatio cum tota sua familia, et ascendit palatium faciendo duos rectores, scilicet domnos Guidonem de Turri et Yeelinum de Cremaschis, qui steterunt per aliquos dies; postmodum dominus Botexella factus fuit potestas Mantue, et dominus Tagninus fuit incarceratus super palatio veteri cum Filipino eius filio; et multi ex suis amicis fuerunt confinati et incarcerati in carceribus palatii veteris.

1292. dominus Nicolaus de la Schala fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii, et duravit per medium annum. Et in eodem millesimo dominus Ziliolus de Machalustis<sup>66</sup> de Padua fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Iulii, et duravit per unum annum; et suo tempore in 1293. die sabati 21. Februarii mortuus est dominus Obizo marchio Estensis.

1293. dominus Girardus de Castellis fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii. Et suo tempore die Martis 6. intrante Iulio dominus Bardelonus capitaneus et dominus generalis civitatis Mantue fecit 12 ancianos de bonis et de maioribus civibus de populo Mantuano; et fuerunt hi: De quarterio civitatis veteris et Sancti Stefani Paganus Codeniza, Horabonus de Casali, Flordebonus del Panzeria; et de quarterio Sancti Martini dominus Lanzalotus de Cazadraghis, Frugerius de Frugeriis et de la Cona Draperius; de quarterio maiori Petrus Bertus iudex de Bussis, Vivaldus de Monteclaro, Bonagurus de Mazario; de quarterio Sancti Iacobi dominus Vivaldus de Belcalzario, Bertolacius de Archatoribus et Martinus de Usarola. Et predictos constituit et ordinavit in consilio maiori.

a) episcopus *cod.* b) a. fuit *cod.*

63) Nicolaus IV. 64) retentus. 65) in territorio Mantuano. A. 66) Egidiolus de Maccaruffis. A.

Item in eodem mense die Iovis intrante factum fuit unum vexillum vermillum<sup>a</sup>, super quo fuit posita statua sancti Petri, et fuit alba; et<sup>b</sup> nominatum fuit vexillum iustitie. Et predicti anziani dederunt ipsum vexillum in consilio in manibus domni capitanei, ad hoc ut ipse securiter possit et debeat manutenere quemlibet civem civitatis et episcopatus Mantue in bona iustitia et in bona ratione. Item in suo tempore de mense Octubrio et Novembrio fuit Padus ita magnus, quod toto tempore vite alicuius hominis non fuit ita magnus: quare nullus arzenus<sup>67</sup> potuit ipsum retinere, quum iret super soleam in omni parte, ita etiam quod bene tertia pars civitatis Mantue fuit affundata. Et eodem tempore 15. Iulii una die Iovis dominus Tagninus cum Filipino eius filio fuit extractus de carceribus, et die sabati adveniente fuit confinatus in Bigarello<sup>68</sup>. Item suo tempore dictus capitaneus cum ancianis fecerunt homines armatos 2000 ad arma supradicta Sancti Petri de populo meliori civitatis Mantue.

1294. dominus . . . ius de Mandello fuit<sup>c</sup> potestas Mantue, et incepit regimen in Kalendis Iulii<sup>d</sup>, et duravit per medium annum; et suo tempore die Mercurii 7. Octobris dominus Pinamons de Bonacolsis de hoc seculo transmigravit.

1295. dominus Albertus Ruscha de civitate Comarum fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii, et duravit per unum annum a die sancti Tomeii. Placuit domno Bardelono capitaneo sua bonitate et misericordia in consilio generali recipere ad mandata sua et comunis Mantue omnes banitos, exceptis de casalibus Arlotorum et Grossolanorum; et multos hiis diebus in publico consilio recepit, et voluit eos venturos cum personis et avere in civitate; et alias confines designavit.

1296. dominus Lappus de Farinatis de Florentia fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii.

1297. tempore dicti domni Lapi qui fuit potestas, relevationum fuit castrum Hostilie per Veronenses.

1298. dominus Andrea Zeno de Venetiis fuit potestas Mantue, et incepit regimen suum in Kalendis Ianuarii. Et suo tempore in festo ascensionis inceperunt miracula sanguinis Christi in ecclesia sancti Andree de Mantua, in qua die primo liberatus fuit frater Albertus, qui fuit de Tridento<sup>69</sup>, qui erat ingotatus<sup>70</sup> et asidrat<sup>71</sup> ita quod ire non poterat sine ferlis, et cum ipsis male ibat. Et postmodum sequentibus diebus multi et multe asiderati, zopi<sup>72</sup>, ceci, muti, gobi<sup>73</sup> virtute et gratia preciosi sanguinis Christi liberati fuerunt ab eodem infirmitatibus et langoribus.

1299. dominus Lopus de Ubertis de Florentia fuit potestas Mantue; et suo tempore constitutus fuit dominus Tagninus capitaneus Mantue post decessum domni Bardeloni per ipsum domnum Bardelonum in consilio generali. Et elapsis paucis diebus, videlicet uno die septuagesimo, qui fuit 8. mensis Februarii, hora prima immediate, dominus Albertus de la Schala misit magnam militiam Veronensium in auxilium domnorum Bardeloni et Tagnini, tunc capitanei Mantue; et ipsa hora confinati fuerunt in terris Nogarie et Valegii generaliter omnes de la Turre, excepto domno Gonzelario et filiis eius; et domni de Abatis et multi alii de magnatibus et popularibus civitatis Mantue. Et deinde dicti confinati missi fuerunt ad terram Bassani Vicentini diocesis. Item in dicto millesimo supradictus dominus Albertus de la Schala, tunc dominus civitatis Verone, secreta parentellam contraxit cum domno Botexella quondam domni Iohannis de Bonacolsis, dando unam suam filiam uxorem quondam marchionis Estensis<sup>e</sup>; et post mortem ipsius Botesella<sup>74</sup> Passarinus de Bonacolsis fuit dominus Mantue.

a) vermillum cod. b) et est nominatum fuit c. c) vox deesse videtur in c. d) vocem supplens. e) Mar codex.

67) i. e. agger. 68) in territorio Mantuano. A. 69) episcopus Tridentinus, Karinthiae ducem fugiens. A. 70) arthritide percussus. 71) paralyticus. 72) claudi. 73) gibbosi. 74) obiit a. 1309. A.

# ROLANDINI PATAVINI CHRONICA FACTA.

EDIDIT PHILIPPUS JAFFÉ.

1200. *Rolandinus, tabellionis Patavini cuius nomen nescimus filius anno 1200 natus<sup>1</sup>,  
mature eam, qua praeditus erat, historiae scribendae opportunitatem et disciplina et  
exercitatione excolere ingressus est. Bononiam enim, tum florentissimam litterarum  
sedem, adolescens studii causa missus, ad Boncompagnum Florentinum inprimis  
se adiunxit, non modo grammaticae eloquentiaeque doctorem celebratum sed  
etiam rerum gestarum explicatorem laude dignum, cuius de obsidione Anconae  
narrationem habemus. Ab hoc „suo dompno et magistro“ quum agens annum  
unum et vicesimum ad magistri gradum promotus esset<sup>2</sup> Pataviumque se recep-  
sisset, post paulo eum, ut Marte suo rerum memoriam litteris consignandam  
susciperet, pater hortatus est. Qui quidem quum et ipse etiam historiae voluptate  
captus, otium a publicis negotiis datum exponendis rebus in marchia Tarvisina  
aetate sua gestis suppeditasset<sup>3</sup>, quae conscripserat, ea longius producenda filio  
annos viginti tres nato delegavit<sup>4</sup>. Isque paternae voluntati libenter morem  
gerens, memoriis illis ea attulit, quae procedente tempore fiebant quaeque partim  
vidit ipse partim fando audivit<sup>5</sup>. At illae tum patris relationes „more bonorum  
simplicium antiquorum“<sup>6</sup> factae, tum filii adiectiones, quibus hic postea in maiore  
suo opere condendo usus est<sup>7</sup>, ad nostram memoriam non pervenerunt.*
- Neque vero Rolandinus quae didicerat ad usum publicum etiam aliter trans-  
ferre neglexit; licet non sit notum, quo nomine anno 1228 affuerit et concioni  
Patavinae<sup>8</sup>, qua bellum cum Ecelino III. susceptum est, nec ita multo post  
memorabili illi ad Brentam fluvium conventui, ubi idem Ecelinus necessitate  
victus in potestatis Patavini verba iuravit<sup>9</sup>, qualisque anno 1230 accesserit ad

1) V. Praefat.: anno Domini 1200, quo sum natus.  
2) V. infra L. X. c. 4: apud — Bononienses in sciencia  
litterali nutritus, in anno Domini 1221. illic a Bon-  
compagno meo dompno et magistro, natione et elo-  
quencia Florentino, licet indignus, recepi officium  
magistratus. — In medio relinquo Sartii (De claris  
archigymnasii Bononiensis professoribus I, 510) sen-  
tentiam hanc, Rolandinum „annis aliquot in scholis  
Bononiensibus docuisse“, proterea quod doctoris in-  
signia obtinere non potuerit, nisi diu se docendo  
exercuisset. 3) V. Praef.: Ne memorie pater meus,  
notarie artem exercens in Padua, animum suum appli-  
cavit, ut non solum contractus scriberet, set et facta  
quedam de marchia Tarvisina more bonorum simpli-  
cium antiquorum notaret. 4) V. Praef.: notata  
quoque michi dedit in scriptis, quibus me aliqua super-

addere iussit, cum iam annus aetatis mee 23. de-  
currebat. 5) V. Praef.: Sic itaque volens ipsi  
succedere bone fidei possessori, paternis scriptis ad-  
dere attemptavi, quae me partim recolo audivisse et  
post eius iussa pro magna parte vidisse me pro-  
fiteor et scripsisse. 6) V. supra annotat. 3. 7) Id  
Rolandinus declarat praefationis verbis his: Et ventiam  
peto, quod audeo nunc officio stili submittere, quae  
gesta sunt dum adhuc forem in infancia constitutus.  
Pie namque memorie pater meus cet. 8) V. L. II c. 35  
c. 9: facta est concio et congregacio fere innume-  
rabilis in palacio Paduano, ubi vidi ego nobiles  
civitatis cet. 9) V. L. II. c. 11: Et ego eum vidi  
in alto destrario ad potestatem Padue et ad eius  
consiliarios advenire per undas Brente cet.

*Patavinorum de bello pro expulsis Veronensibus gerendo consilia*<sup>10</sup>, et anno 1233 ad mirificum illum Lombardorum prope Veronam concursum<sup>11</sup>, in quo Iohannes frater ordinis Praedicatorum discordibus Italis repente extorquere arma conatus, communem omnium constituit pacem, quo festinantius susceptam eo citius laboraturam. Anno 1237 autem, quum gravissimi casus Patavio urbi ab Ecelino impenderent, Rolandinum scimus sigilli communis notarium<sup>12</sup> periculo imminente pro sua parte obclatatum esse. Delectis enim Patavii tutandi causa sedecim nobilibus, posteaquam timor perccebruit, ne urbem qui deberent defendere prodituri essent, Ramberti potestatis iussu Rolandinus nocturno tempore suspiciosos illos civitatis patronos iureiurando adegit, sese potestati dicto audientes fore<sup>13</sup>. Sed iam perditae res erant. Nam brevi spatio interiecto Ecelinum vidit die 25. mensis Februarii una cum Gebhardo comite Arnsteinensi, Friderici II. imperatoris nuncio, Patavium ingredientem portaeque applicantem osculum<sup>14</sup>, blandum exordium perniciosissimae dominationis inde ultra annos undeviginti saevientis. Horum temporum atrocitate, quam quidem ut communem omnium calamitatem una cum ceteris Ecelini adversariis Rolandinus abhorrebat, quemadmodum propriae res eius attactae sint ignoramus. Rarissimam enim sui mentionem rebus illis

10) V. L. III. c. 3: *Etsi forte plura dixerit dompnus Gerardus, quia fuit vir sapiens et facundus, de his, que presens audivi, summam recollegi predicta.*  
11) V. L. III. c. 7: *congregata multitudine gentium, quantum simul nunquam aliquis vidisse dicebat in partibus Lombardie et michi vere sic risum fuit cet.* 12) Rolandinum anno 1237 notarium sigilli

communis Patavini fuisse, tum tradidit ipse (v. infra annot. 13.), tum confirmant tabulae duae (datae 1237 Iun. 10.) apud Verci Storia della marca Trivigiana II, documenti p. 6 et haec quidem: I. *In nomine domini Dei eterni anno eiusdem naticitatis millesimo ducentesimo trigesimo septimo, indictione 10, die 10. intrante Iunio, domnus Ciprianus de Thert. iudex imperialis aule, domni Sy(monis) comitis Theatini, sacri imperii legati, Padue potestatis, vicarius, loco et vice ipsius domni Sy(monis) precepit domno Folcherio potestati Coneglani pro domno imperatore ibi presentis et ambazatoribus illorum de Coneglano, qui secum ibi aderant pro comuni Coneglani in pena centum marcharum argenti, quod bestias illas et bona sive res, que accepte fuerunt per domnum potestatem et homines Coneglani de villa Colfusci et Susigane, restituantur usque ad diem sabati proxime futuram illis, quibus fuerunt accepte; et quod nullam predam vel insultum aut aliquam molestiam vel forsam vel aliquid novi contra dictas terras faciant in dicta pena usque ad aduentum ipsius domni Cipriani vel domni Ecelini Tarvisium vel Coneglanum; salvo iure omnium, et quod non fiat preiudicium comuni Coneglani vel alicui, qui hostendet aliquando, quod aliquid ius habeat in dictis villis, et eo salvo, quod quicumque istarum duarum partium seoui Tarvisium et Coneglanum voluerit, possit ulterius quomodocumque voluerit super predictis villis suam hostendere racionem coram domno Cipriano vel coram domno Sy(mone) potestate predicto. Actum in sala domus potestatis. Testes interfuerunt domnus Ugoinus Pricotus et domnus Ugo de Arena iudices, domnus Federicus de Porcellis et domnus Weceli de Porta et alii. Ego magister Rolandinus, notarius sigilli communis Pa-*

due, iussu domni Cipriani hec scripsi. II. *In nomine domini Dei eterni anno eiusdem naticitatis millesimo ducentesimo trigesimo septimo, indictione 10, die 10. intrante Iunio, domnus Ciprianus de Thert. iudex imperialis aule, domni Sy(monis) comitis Theatini, sacri imperii legati, Padue potestatis, vicarius, loco et vice ipsius domni Sy(monis) precepit domno Alexandro et Federico Fare, ambazatoribus comunis Tarvisini, pro ipso comuni, nomine et vice potestatis et comunis Tarvisini, quod ipse potestas faciat comitem Magenardum vel aliam quamcunque personam, que bestias vel aliquas alias res accepisset de illis Coneglani, reddere hinc ad diem sabati proxime venturam in pena centum marcharum argenti illis, quibus fuerint accepte; et quod nullam predam vel insultum aut aliquam violenciam vel forsam vel aliquid novi faciant contra villas Colfusci et Susigane in dicta pena usque ad adventum ipsius domni Cipriani vel domni Ecelini Tarvisium vel Coneglanum; salvo iure omnium, et quod per hoc non fiat preiudicium comuni Tarvisino vel alicui, qui aliquando hostendet, quod ius aliquod habeat in villis illis, et eo salvo, quod quecunque istarum duarum partium sequi Tarvisium vel Coneglanum voluerit, possit ulterius quomodocumque voluerit, super predictis villis suam hostendere racionem coram domno Cipriano vel coram domno Sy(mone) potestate predicto. Actum in sala domus potestatis. Testes interfuerunt domnus Ugoinus Pricotus et domnus Ugo de Arena iudices, domnus Federicus de Porcellis et domnus Weceli de Porta et alii. Ego magister Rolandinus, notarius sigilli comunis Padue, iussu domni Cipriani hec scripsi.* 13) V. L. III. c. 11: *Et ego iussu potestatis tractavi et dedi sacramentum cuilibet de preceptis potestatis attendendis in rebus et in personis; habebam enim tunc sigilli communis officium.* 14) L. III. c. 16: *Viderant autem multi et ego specialiter vidi, quod cum Ecelinus intrabat per portam civitatis, aperto caprone ferreo proiecto in tergum, de palafredo ad portam se plicuit et obsculum dedit porte.*

intulit<sup>15</sup>. Nec vero reticendum putavit, sese in Friderici II. ad Mintium fluvium  
 1237. castris versatum esse (1237 Oct. 1.), quum nuncios Mantuanorum deditionem  
 Oct. 1. facientes imperator „vultu ylaris“ acciperet<sup>16</sup>; deinde fatali illo die 17. m. Iulii  
 1245. a. 1245, quo Innocentius IV. papa Lugdunensi in concilio eidem imperatori  
 Jul. 17. regnum abrogaverit, se portentoso cuidam coeli signo Patavii astupuisse<sup>17</sup>. Post  
 1256. mortem imperatoris autem excusso a Patavinis anno 1256 iugo Eceliniano,  
 necdum vero omni de tyranni insidiis sublata sollicitudine, quum autumnali  
 1257. anni 1257 tempore Alphonsi regis de nunciis mittendis epistola Patavium allata  
 esset suspicioque haberetur, eam Veronae ab Ecelino fictam esse, haud scio  
 18 an is, qui illas litteras ait se vidisse<sup>18</sup>, Rolandinus mandatu civium regi re-  
 scripserit<sup>19</sup>.

Sed ut post Ecelini eiusque generis interitum animi in calamitatum ex-  
 haustarum memoria acq̄ieverunt, Rolandinus quum ad annum sexagesimum  
 pervenisset<sup>20</sup>, flagitantibus quibusdam „personis religiosis“<sup>21</sup>, continentem rerum  
 1260. sua aetate in marchia Tarvisina usque ad annum 1260 gestarum historiam  
 composuit. Quod quidem opus nostris curis infra renovatum, de cuius ratione  
 seorsum post paulo dicam, convocatis in sancti Urbani monasterium academiae  
 1262. Patavinae professoribus, baccalariis, discipulis, die 13. m. Aprilis a. 1262 re-  
 Apr. 13. citatum est sollemniterque „laudatum, approbatum, autenticatum“<sup>22</sup>. Atque glo-  
 riosum hoc praemium praesenti obvenisse Rolandino, eidemque tum gramma-  
 ticae rhetoricaeque professori academico, ex ipsa probatione operi subiecta  
 perspicui potest<sup>23</sup>. Nec vero est nobis compertum, quando ad regenda studia  
 accesserit, licet contra non sit quare dubitemus, quin illo munere functus sit  
 1276. usque ad exitum vitae. Qua quidem relicta die 2. m. Februarii a. 1276, sepultus  
 Febr. 2. est in Patavina sancti Danielis ecclesia<sup>24</sup>.

15) ut L. IV. c. 2: Et vidi ego militem quendam de bonis militibus Paduanis, qui cum Ecelino pariter ad castrum (Montagnonis, a. 1237 m. Martio) expugnandum ascenderat, ambobus pedibus horribiliter detruncatum; et L. VI. c. 16: Et fuerat idem dompnus Wilhelms (de Carturio, ab Ecelino in vincula missus), ut vidi ego sepius, pro Ecelino scutum et precipuus defensor ipsius in Padua cet. 16) L. IV. c. 2: Et dum foret castra metatus ibidem, vidi, quod venerunt ambazatores ad eum quidam de maioribus civibus Mantuanis et obtulerunt imperio et corone sercitiu communis Mantue -- quod imperator vultu ylaris acceptavit et eis gratiam suam et bonam voluntatem ostendit. 17) L. V. c. 14: Eadem vero die et hora, qua sententia deposicionis lata est in Fredericum, secundum quod postea est repertum, stella quedam ardens et ignea in vespertis ante occasum solis visa est ab Oriente consurgere cet. Quam ego vidi cum multis, eam aspicientibus et mirantibus cum tremore. 18) L. XI. c. 2: Et vidi ego tunc temporis litteras huius regis in Padua ipsis sigillatas sigillo cet. 19) Hoc enim suspicari licet ex his Rolandini verbis, ut opinio mea fert, subinanibus l. l.: Quibus litteris per commune Paduanum curialiter est responsum sub stilo epistolari per quendam, qui credebatur satis doctus in arte illa. 20) V. Praef.: — cum in hoc mee simplicitatis opusculo denotentur, que facta sunt in